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Введение

Актуальность темы исследования. Конец человеческого бытия — одна из

ключевых онтологических проблем, осмысление которой корнями уходит в

глубокое прошлое. Эсхатология (греч. «учение о конечности бытия») лежала в

основе мифологического сознания человека в эпоху язычества, стала важной

частью зороастрийской и скандинавской мифологий, а позднее — иудаизма,

христианства, ислама.

Тысячелетиями сюжеты и образы различных эсхатологий смешивались друг

с другом, рождая все новые и новые версии эсхатологического мифа. Возникли

два основных направления эсхатологии — большая и малая1. Согласно

определению Е. Г. Якимовой, малая эсхатология — это «учение о загробной

жизни отдельного человека, включающей представления о немедленном

посмертном суде и воздаянии» [164, 277]. Большая эсхатология, в свою очередь,

описывает конец всемирной истории. Якимова считает, что большая и малая

эсхатологии неотделимы друг от друга, подобно гегелевской диалектике

единичного и общего [164, 278].

Сформулированная в 1882 году концепция Ф. Ницше о смерти Бога стала

основой для нового этапа осмысления конца бытия. В ХХ веке, наряду с

христианской эсхатологией, традиционно занимавшей важнейшее место в

искусстве, внимание художников, литераторов и музыкантов привлекла также

эсхатология экзистенциализма, идеи которой разрабатывались в работах

М. Хайдеггера, Ж.-П. Сартра и других.

В 1950–1970-е годы получил распространение и ряд иных эсхатологических

теорий. В обобщающей данный период программной статье Ж. Деррида «Об

1 Иные обозначения, встречающиеся в литературе: частная и общая, индивидуальная и

всемирная (универсальная) эсхатологии.
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апокалиптическом тоне, принятом ныне в философии» были перечислены

некоторые из них: конец истории, конец классовой борьбы, конец философии,

конец религии, христианства и морали, конец Запада, конец литературы,

живописи, искусства, конец психоанализа, конец фаллоцентризма и

фаллогоцентризма [173, 59].

Большую роль для формирования нового взгляда на эсхатологическую тему

в искусстве второй половины ХХ века сыграла и идея Ж. Бодрийяра о

«виртуальном апокалипсисе», который уже незаметно наступил2. Впервые она

была сформулирована в книге 1973 года «Символический обмен и смерть»:

«Нашим апокалипсисом является само наступление виртуальности, которое

лишает нас реального события апокалипсиса <…> Конец всякому превентивному

психозу, довольно паники, довольно мучений совести! Мы свободны от

Страшного суда» [22, 23–24]. Объединение большой и малой эсхатологий, а также

различных философских и религиозных эсхатологических концепций в рамках

каждого отдельного произведения искусства получало неизменно оригинальное

воплощение, что позволило исследователям говорить об индивидуальных

эсхатологических концепциях3.

Во многом тенденция к усилению апокалиптических настроений в 1960–

1970-е годы была связана с социокультурным контекстом. Мировые катаклизмы,

войны и угроза ядерной катастрофы сделали ожидание конца света как никогда

осязаемым. Карибский кризис, война во Вьетнаме, военный переворот в Греции в

1967 году, военные конфликты в Африке и на Ближнем Востоке повлекли за

собой формирование мощного антимилитаристского движения,

многомиллионные антивоенные демонстрации по всему миру.

В обозначенный период эсхатологический сюжет нашел свое воплощение и

на музыкальной сцене. Среди многочисленных опер на апокалиптический сюжет

2
В частности, Н. О. Власова приводит мнение Х. де ля Мотт-Хабер, говоря о созвучии

концепции Ж. Бодрийяра и эстетики минимализма: «восприятие времени как „бесцельного
протекания‟ нашло отражение в медитативных композициях 70–80-х годов, в частности, в
музыкальном минимализме» [28, 63].

3 См. об этом, например: [184, 91].
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«Le Grand Macabre» («Великий Мертвиарх»4) Д. Лигети занимает особое место,

являясь своего рода обобщением ключевых эсхатологических тем и образов,

воплощенных в музыкально-театральных сочинениях тех лет. В этой связи

представляется актуальным рассмотрение оперы Лигети в контексте эволюции

эсхатологического сюжета в 1960–1970-х годах в произведениях для

европейского музыкального театра.

Степень разработанности темы исследования. Воплощение

эсхатологических образов в музыкальном театре до сих пор не являлось

предметом отдельного исследования в музыкознании. Зачастую, однако,

эсхатология рассматривалась как часть религиозных или философских концепций

композиторов и их произведений, как, например, в монографиях О. Т. Леонтьевой

о К. Орфе [82], И. И. Никольской о К. Пендерецком [100], в диссертации

Ю. А. Курановой «Модус мистериальности в музыкальном театре

И. Ф. Стравинского („Весна священная‟, „Персефона‟, „Потоп‟)» [76]. Еще один

ракурс научных изысканий — изучение апокалиптических мотивов в рамках

воплощения темы смерти в музыке, как, например, в диссертации К. Гёдеке «Тема

смерти в музыке после 1945 года» [184].

В монографии К. Фондунга «Апокалипсис в Германии» эсхатология

музыкального театра рассматривается в русле «апокалиптического тона»

искусства и философии Германии в целом. Развивая свой тезис «Апокалипсис —

это, в первую очередь, разрушение», Фондунг называет Р. Вагнера в числе

«великих пророков разрушения в буржуазную эпоху» [240, 277], а «Электру»

Штрауса — «пожалуй, самым эффектным художественным произведением о

4 Данное русскоязычное название стало общеупотребительным благодаря переводу
первоисточника оперы, пьесы М. де Гельдерода «La Balade du Grand Macabre», С. А. Володиной
как «Проделки Великого Мертвиарха» [35, 146–240]. Заголовок «Великий Мертвиарх»
встречается, например, в словаре Л. О. Акопяна «Музыка ХХ века» [6, 303], статье
В. Г. Тарнопольского [138, 28]. Однако в других источниках перевод отсутствует — в
частности, в статьях Ю. В. Крейниной [74], Е. Д. Трайниной [143], диссертациях
Р. А. Разгуляева [116], И. В. Остромогильского [103]. На наш взгляд, в русскоязычной версии
теряются особые семантические оттенки, которые связывают оперу Лигети с целым пластом
произведений культуры (имеются в виду, прежде всего, макабрические сюжеты в искусстве),
поэтому далее в тексте будет использоваться только оригинальное название. Заголовки других
произведений (за некоторыми исключениями) приведены в русскоязычных версиях, а
оригинальные названия и пояснения к переводу, где это необходимо, даны в сносках.
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разрушении до Первой мировой войны» [240, 283]. Вместе с тем, для Фондунга

больший интерес представляет социокультурное влияние перечисленных

произведений, общественная реакция и осмысление, поэтому в качестве объекта

исследования выбраны не собственно оперы, а рецензии, обзоры на их премьеры.

Необходимость представления и анализа широкой панорамы

эсхатологических концепций 1960–1970-х годов потребовала обращения к

философским и публицистическим работам Ж.-П. Сартра [131; 132; 221], А. Камю

[58; 59], М. Хайдеггера [148, 149], Х. Рихтера [117], Т. Адорно [3; 4; 165], А. Роб-

Грийе [118], У. Эко [162], а также к культурологическим и искусствоведческим

трудам Ф. Н. Петрова [112], И. В. Желтиковой и Д. В. Гусева [39], Е. Г. Якимовой

[164], Г. А. Шикиной [160], А. В. Татаринова [140], М. И. Найдорфа [99].

Эсхатологические тропы и сюжеты, выявленные в данных работах, нашли свое

отражение во многих музыкальных сочинениях 1960–1970-х годов. В частности,

приведенные в работе Петрова «структурные блоки эсхатологического мифа»

становятся важной частью всех музыкально-театральных сочинений данного

периода, а названные Фондунгом, Якимовой, Желтиковой и Гусевым техно-

эсхатологические мотивы — ключевыми в драматургии «Апокалиптики»

Келемена. Дадаистское направление антиискусства, которому посвящена

диссертация Шикиной, окажется отправной точкой воплощения идеи конца

искусства в музыке — для антисимфонического и антиоперного течений.

При анализе произведений М. Келемена, М. Кагеля, К. Орфа и других,

наряду с перечисленными источниками, большое значение имели аналитические

работы С. Эрдинг [178], Т. В. Цареградской [154], Т. Рёша [218], С. Дрееса [174],

И. В. Копосовой [70; 71; 72], П. Ингрэма [190], Н. А. Хрущевой [153], а также

статьи М. Келемена [194; 195]. Диссертация Г. В. Заднепровской «Отечественный

музыкальный театр рубежа ХХ–XXI вв.: в поисках обновления оперного жанра»

[51] позволила обнаружить сходства жанровых моделей и эстетических установок

в музыкально-театральных сочинениях западноевропейских и отечественных

авторов.
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Среди источников, посвященных стилю Лигети и, в частности, его опере,

упомянем, прежде всего, интервью композитора с Г. Заббе [187], П. Варнаи [186],

К. Сэмюэлом [186], статью «Le grand macabre», написанную Лигети по

материалам выступления в рамках международного фестиваля современного

искусства «Steirischer Herbst» [204], а также комментарии композитора к изданию

диска «Le Grand Macabre» фирмой Sony в 1999 году [205].

В англоязычной музыковедческой литературе за последние двадцать лет

было написано по меньшей мере четыре масштабных монографических

исследования, посвященных Лигети, — книги М. Н. Лобановой [208]5, К. Флороса

[181] (в 2014 году вышло дополненное издание его монографии 1996 года),

Р. Тупа [238], А. М. Бауэр [168]. В большинстве зарубежных исследований «Le

Grand Macabre» занимает значимое место в общем повествовании о творчестве

композитора, однако анализ зачастую ограничивается цитированием интервью,

упоминанием некоторых особенностей замысла (в частности, аллюзий и гротеска

как важнейших драматургических принципов оперы) и эстетической концепции.

В работе А. М. Бауэр проанализирована роль интонаций lamento [168], а в статье

Б. Темса описываются примеры воплощения национального колорита в опере

[234].

В отечественном музыкознании анализу творчества Лигети посвящены

монография И. В. Остромогильского «Творчество Дьердя Лигети сквозь призму

фактурных новаций композитора» [102] и его же диссертация «Тембро-звуковые

и визуальные аспекты фактуры произведений Д. Лигети 1960–80-х годов» [103],

диссертации Р. А. Разгуляева («Фортепианное творчество Дьердя Лигети:

проблемы стиля и интерпретации» [116]), Е. С. Андреевой («Темпоральное

мышление Б. Бартока и Д. Лигети в свете диалога Востока и Запада» [8]).

Внимание авторов перечисленных работ сосредоточено на анализе конкретных

5 Отечественный музыковед М. Н. Лобанова написала на русском языке несколько работ,

освещающих довольно обширный спектр проблем творчества Лигети — статьи «Дьердь Лигети
— эстетические взгляды и творческая практика 60–70-х годов» [83], «Логика и композиция
„новой музыкальной драмы‟: „Приключения‟ Дьердя Лигети» [84]. Однако наиболее полно
идеи автора воплотились в поздней, англоязычной монографии “György Ligeti: style, ideas,
poetic” [208].
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особенностей стиля композитора. Важный русскоязычный источник — сборник

1993 года «Дьердь Лигети. Личность и творчество». Помещенные в нем статьи

Ю. В. Крейниной [74; 75] и С. И. Савенко [127] стали новым словом в изучении

стиля Лигети — в частности, концепция Савенко о «динамической» и

«статической» музыке.

«Le Grand Macabre» как объект исследования обозначен в статьях В. Маркса

[210], М. Сёрби [225; 226; 227; 228], Й. У. Эверетт [180], Й. П. Хикеля,

Х. Циммерман, В. Ратхерта, Л. Риллинг, П. Дж. Эдвардса, Ю. Мюллера и Ж.-

Д. Ментцеля [245], а также в книгах А. Дж. Севелл [230], П. Дж. Эдвардса [176].

Некоторые из авторов (в частности, Маркс) обратили свое внимание на тему

смерти в опере, другие (Эверетт, Севелл) проанализировали концепцию

сочинения и пришли к выводу о ключевой роли гротеска и пародии в

характеристике персонажей и ситуации (при этом почти полностью игнорируя ее

серьезную сторону). В статье Сёрби большое внимание уделено связи сочинения с

постмодернистской философией. Часто6 упоминается о влиянии на замысел

Лигети произведений искусства (и не только музыкального).

Книга Эдвардса «„Le Grand Macabre‟ Дьёрдя Лигети: постмодернизм,

музыкально-драматическая форма и гротеск» (2017) и сборник статей «Между

Апокалипсисом и гротеском. Дьёрдь Лигети: „Le Grand Macabre‟» (2023) [245],

насколько нам известно, являются последними по времени из англоязычных работ

по данной теме.

В монографии Эдвардса использовано большое количество писем

композитора из архива фонда Пауля Захера в Базеле, редких фотографий

(например, декораций и эскизов костюмов Р. Топора к постановке в Болонье в

1979 году), приведена подробная история создания оперы, проанализированы

ключевые музыкальные номера. Основной задачей исследования, как следует из

названия, становится изучение оперы в контексте эстетики постмодернизма.

Рассматриваются многочисленные примеры аллюзий в опере, проводятся

аналогии с другими постмодернистскими сочинениями 1960–1970-х годов (с

6 См. об этом: [180, 28] [210, 80]; [230, 8]; [74, 77]; [75, 21].
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«Симфонией» Л. Берио, с «Музыкой к застолью короля Убю» Б.-А. Циммермана),

делается вывод о том, что «коллаж у Лигети выходит за пределы самого себя,

создавая ироничную дистанцию от первоисточника» [176, 87].

Вместе с тем, в монографии Эдварса, на наш взгляд, не освещены важные

для драматургии оперы аспекты — в частности, влияние концепций

«бесстрастного экспрессионизма» и антиоперы7 на главную идею сочинения

(несмотря на упоминание о «deep-frozen expressionism» [176, 19] в начале книги и

наличие главы, озаглавленной «Анти-антиопера»). Последнее особенно важно:

именно как анти-антиоперу определяет Лигети жанр «Le Grand Macabre»,

«вписывая» свое сочинение в контекст эпохи, а также обозначая тем самым свою

позицию в отношении «противостояния» оперы и антиоперы в 1960–1970-е годы.

Анализ музыкальной драматургии в монографии Эдвардса сосредоточен на

выявлении постмодернистских черт в опере, и автор почти полностью игнорирует

особенности воплощения эсхатологического сюжета. Например, в

«стилистическом диссонансе» коллажных оркестровых эпизодов Эдвардс видит

прежде всего маркер постмодерна [176, 85], в то время как в настоящей работе

предлагается амбивалентный подход к раскрытию содержания подобных сцен.

Сборник статей «Между Апокалипсисом и гротеском. Дьёрдь Лигети: „Le

Grand Macabre‟» включает в себя шесть работ, посвященных поэтике оперы.

Й. П. Хикель исследует отношения Лигети к эстетике Дармштадской школы, его

знакомство с философией Т. Адорно и влияние идей негативной диалектики на

музыкальный язык «Le Grand Macabre», «Volumina», «Приключений» и «Новых

приключений», Реквиема. Х. Циммерман сосредотачивается на истории создании

оперы, приводя найденные ей в фонде П. Захера наброски других, так и

ненаписанных, музыкально-театральных сочинений Лигети и дополняя тем

самым уже имеющиеся благодаря монографии Эдвардса сведения. Остальные

авторы фокусируются на отдельных аспектах поэтики оперы — «преднамеренной

непонятности» (В. Ратхерт), теме любви (Л. Риллинг), диалоге с музыкой иных

эпох (П. Эдвардс), карнавальной эстетике (Ю. Мюллер и Ж.-Д. Ментцель). Не

7 Данные концепции будут подробно рассмотрены в четвертой главе диссертации.
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считая анализа аллюзий и отсылок, существующих в опере, авторы сборника

почти не касаются собственно музыкальной драматургии. Это обстоятельство

оставляет достаточно широкое пространство не только для обобщения

существующих тезисов, но и для формулирования новых.

Понятийный аппарат. Многообразие жанровых, стилевых,

концептуальных особенностей каждого произведения, послужившего материалом

для данного исследования, позволяет отнести их к новому музыкальному театру,

— этапу эволюции музыкально-театрального искусства, для которого, как пишет

В. Г. Тарнопольский, характерны «отход композитора от классических моделей

музыкального спектакля, индивидуализация типов и форм синтеза различных

искусств, „игры‟ с жанром, введение уникальных жанровых определений» [138,

26]. По мысли автора термина, М. Кагеля, сочинения нового музыкального театра

«отличаются от оперы, оперетты или мюзикла» (цит. по [139, 58]).

В то же время, в рамках данной работы жанровое определение «опера» все

же будет использовано — не только в тех случаях, когда композиторы сами

давали такое обозначение, но и когда сочинение подпадает под определение

оперы, которое предложила Е. А. Ручьевская. По мысли музыковеда, «специфика

оперы как жанра состоит в том, что в опере… сценическое действие и слово

включаются в музыкальную драматургию» [145, 357]. Иными словами, под

оперой в данном исследовании будут подразумеваться те музыкально-

театральные сочинения, в которых на первом плане — музыкальная драматургия8,

то есть «воплощенные в музыке внешний и внутренний планы действия: сюжет,

ход событий и процесс переживаний, авторский комментарий и т. д.» [145, 429].

При этом, необходимо подчеркнуть, что граница между оперными и «не-

оперными» сочинениями во второй половине ХХ века проницаема, порой едва

заметна, условна. Комбинация «музыкальных» и «вне-музыкальных» приемов

зависит исключительно от художественного замысла, что предполагает

8 Та же идея была высказана и самим В. Г. Тарнопольским в одном из интервью: «Для

меня главное отличие оперы от спектакля с музыкой в том, является ли музыка конструктивно
ведущим элементом, имеет она самостоятельную форму или опирается на подпорки сюжета и
плетется вслед за ним» [137].
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бесконечное число вариантов. Однако гегемония оперы как идеи, концепта,

которому следуют, с которым играют или даже полемизируют, в большинстве

подобных сочинений очевидна.

Объектом исследования стала опера «Le Grand Macabre» Д. Лигети —

сочинение, в котором находят претворение и переосмысливаются различные

образы и символы конца времени. Христианский миф об Апокалипсисе

соседствует здесь с музыкальным воплощением экзистенциального ничто, а сам

обозначенный автором жанр — анти-антиопера — полемизирует с опусами

сторонников идеи конца времени оперы. Предмет исследования — музыкальное

воплощение в опере «Le Grand Macabre» Лигети эсхатологических сюжетов и

образов, характерных для музыкального театра 1960–1970-х годов.

В качестве материала исследования послужили:

— музыкально-театральные сочинения европейских композиторов на

эсхатологический сюжет, написанные в 1960–1970-х годах: «Тавернер»

П. М. Дейвиса, «Государственный театр» и «Растворение мира»9 М. Кагеля,

«Апокалиптика» М. Келемена, «Le Grand Macabre» Д. Лигети, «Дьяволы из

Лудена»10 и «Потерянный рай» К. Пендерецкого, «Ваш Фауст» А. Пуссёра,

«Мистерия на конец времени» К. Орфа, «Комедия» Р. Хаубенштока-Рамати;

— произведения 1960–1970-х годов, связанные с эсхатологическими

образами: вокальный цикл на стихи Ш. Вёрёша, фортепианный цикл «Musica

Ricercata», «Glissandi», «Artikulation», «Явления», «Атмосферы», «Volumina» для

органа, «Lontano», «Приключения» и «Новые приключения», Реквием, «Lux

Aeterna» Д. Лигети, оперы «Антигона», «Царь Эдип», «Прометей» К. Орфа,

оратория «Dies irae» («Аушвиц») и Страсти по Луке К. Пендерецкого;

9 В русскоязычных источниках встречается перевод «Изнурение мира» (см., например:

[6, 228]). В оригинальном названии этой «театральной иллюзии», «Die Erschöpfung der Welt»,
заложена отсылка на ораторию Й. Гайдна «Die Schöpfung» («Сотворение мира»), поэтому, с

[…]


(ц. 691) становится праздничным, торжественным: вместо «фатумных»

провозглашений на одной ноте у труб — юбиляции по звукам трезвучий.

Вместе с тем, финал оперы загадочен. В последних тактах длинные ноты в

полярных регистрах напоминают нам о сфере Небытия в опере, оставляя вопрос:

действительно ли случился хэппи-энд, или же, как размышлял Лигети в одной из

статей [204, 569], нельзя исключать возможность «посмертного эпилога», то есть

реально случившегося конца света и показа смерти персонажей296? Или же

подобное музыкальное воплощение лишь подчеркивает принятие героями (и

слушателями) всех сторон жизни, осознание существования смерти как части

бытия, отсюда — и воспроизведение напоследок главного «антагонистического»

образа, но уже и в вокальных партиях, как бы растворенного в потоке жизни? Эти

вопросы, на наш взгляд, вслед за Лигети лучше оставить без ответа…

296 Это соответствует и словам Лигети в статье к диску Sony: «Сейчас опера исчезает в

постепенном diminuendo, согласуясь с изменением света на сцене: неестественное, тусклое
освещение, словно бы с того света» [205, 13].
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Заключение

Сложный комплекс эсхатологических концепций, представленных в

музыкально-театральных сочинениях 1960–1970-х годов, включил в себя идеи

христианства, иудаизма, экзистенциального нигилизма, техно-эсхатологические

мотивы, идеи «смерти искусства», а также иные концепции, не связанные с темой

конца времени. Всеохватность эсхатологического мифа обусловила создание в

рамках каждого произведения особого сакрального (ритуального) пространства, в

котором происходит синтез перечисленных религиозных и философских

концепций, текстов (в том числе на разных языках). Парадоксальным образом в

рамках нового музыкального театра сосуществуют полярные друг другу

музыкально-стилевые приемы и средства. Традиционные средства

(колокольность, хоральность, трубные гласы, цитирование Dies irae) соседствуют

с авангардистским воплощением категории безобразного — страшными, словно

агонизирующими звучаниями, стонами и вскриками, сонорными кластерами.

Многообразие средств и концепций сочетается с оригинальностью жанровой

модели каждого произведения на эсхатологический сюжет, среди которых —

опера, мистерия, сценическая композиция, антиопера, анти-антиопера.

Вместе с тем, в представленных в работе сочинениях были выявлены

универсальные топосы, объединяющие оперы «на конец времени». Наиболее

часто встречаются связанные с христианской эсхатологией идея антиномичности

сотворения и уничтожения мира, мотивы грешного мира, суда, глобальных

катастроф, надежды на утешение и избавление от страданий, а также

экзистенциальные темы абсурдности бытия и Ничто.

Опера Лигети «Le Grand Macabre», пожалуй, наиболее яркий пример

сочинения, так естественно сочетающего в себе, казалось бы, несочетаемое.

Проблема жизни и смерти, аллюзии на смеховую культуру Средневековья,

живописные, музыкальные отсылки, критические комментарии по поводу

современного искусства — подобный ряд тем, кажется, не может уместиться и,

тем более, найти адекватное воплощение в рамках одного произведения. Однако

пример «Le Grand Macabre» со всей убедительностью доказывает обратное.
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Уникальность художественного целого оперы представляет ценность в контексте

не только этого периода и европейского музыкального театра, но и всего

музыкально-театрального искусства ХХ века, эволюции оперного искусства в

целом.

Масштабное, по-абсурдистски парадоксальное смысловое пространство

оперы ощущается как единое, неделимое целое благодаря тщательной проработке

либретто, сценографической составляющей и, конечно, музыкальной

драматургии. Сложнейшая организация музыкальной драматургии в «Le Grand

Macabre», синтез и взаимовлияние многих жанровых и эстетических моделей —

все это, несомненно, играет важную роль в воплощении главных идей сочинения.

Именно музыкальный ряд постоянными неожиданными поворотами,

неоднозначностью, заставляет «вслушиваться» в детали, искать подтекст,

анализировать внешне абсурдную историю.

Вместе с тем, проблематика эсхатологического мифа в музыкальном

искусстве не ограничивается лишь сферами, нашедшими свое отражение в рамках

данной работы.

Эсхатологическая направленность в других музыкальных жанрах в 1960–

1970-х годах и — шире — в ХХ веке в целом хотя и была затронута в работе, но

требует отдельного исследования. Связь эсхатологического мировоззрения с

биографией и личностью самих композиторов, социальный, политический,

культурный контексты эпохи — темы, получившие широкое распространение в

зарубежном музыковедении, однако остающиеся почти неизученными в России.

Еще одно возможное направление дальнейших научных изысканий —

отечественные сочинения «на конец времени», их сходства и отличия с опусами

зарубежных авторов.

Ряд вопросов, оставленных за рамками исследования, связан с поэтикой

оперы Лигети. Так, требует отдельного изучения соотношение текста либретто с

литературными памятниками прошлого (текстами И. Гёте, У. Шекспира,

Дж. Мильтона, П. Шелли). Роль литературы не раз отмечал сам композитор в

своих интервью. В качестве источников вдохновения Лигети упоминал Б. Виана,
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Ф. Герцмановского, Ф. Кафку, Ф. Каринти, Д. Круди [187] и даже комиксы, жанр

на стыке литературы и изобразительного искусства. Некоторые ругательства двух

министров в начале третьей сцены, например, были «подсказаны» персонажем

комиксов Эрже «Приключения Тинтина», капитаном Хэддоком. Крепкие

словечки этого героя настолько въедались в память, что поклонники даже создали

словарь его проклятий, оскорблений и восклицаний [192].

В опере можно встретить немало референсов и в сторону кинематографа.

Под впечатлением от фильмов с Чарли Чаплином и комедий абсурда The Marx

Brothers появились, в частности, такие ремарки: «Мескалина — с хлыстом — и

Астрадаморс стоят неподвижно, как будто до сих пор в фильме» (ц. 120, курсив

мой. — Н. К.), «Все исполнители остаются неподвижными, как в фильме, который

поставили на паузу» (ц. 473). Обнаруживается в опере и современный Лигети

социокультурный контекст: так, в первой сцене Пит отвечает Некроцарю: «Oh,

yes!» — по замыслу Лигети, в манере Луи Армстронга. Еще один пример: в одной

из версий либретто, по словам композитора [204, 570], влюбленную пару звали

Армандо и Миранда. Эта отсылка — к имени и фамилии известного бразильского

футболиста-нападающего Армандо Миранда (1939–1980).

***

Тема конца времени в музыкальном искусстве актуальна и сегодня.

Н. А. Хрущева связывает ее распространенность с эстетикой метамодерна:

«незаметный конец света — сладкий апокалипсис — основное онтологическое

переживание метамодерна» (курсив автора. — Н. К.) [152, 266]. Здесь же заметен

необычный разворот, который наблюдается в некоторых эсхатологических

сочинениях после 1970-х годов: уничтожение мира в отсутствие ужасных

событий, новое начало после незаметного перехода на новый этап. Отчасти такой

подход к теме конца времени перекликается с экзистенциальной

эсхатологической концепцией, а также с философией Ж. Бодрийяра и, позднее, с

содержанием книги Ф. Фукуямы «Конец истории и последний человек» (1992).

Похожая идея истории как вечной спирали присутствует, например, в гепталогии

«Свет» К. Штокхаузена (1977–2003). Незаметность перехода от бытия к небытию
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— основная идея оперы «Что дальше?» Э. Картера (1999), в которой ни герои, ни

слушатели до конца не понимают, что произошло. Жизнь как цикл бесконечных

перерождений — эсхатологическая концепция оперы П. Шиманьского «Qudsja

Zaher» (2005). Вместе с тем, находят свое воплощение и мотивы христианского

Апокалипсиса — например, в «Черной маске» К. Пендерецкого (1986),

«Апокалипсисе» Дж. Тавенера (1993).

В отечественном музыкальном искусстве идея «конца времени» связана,

прежде всего, с творчеством В. И. Мартынова. Н. А. Хрущева пишет, в частности,

об особом направлении творчества этого композитора — эсхатологическом

минимализме [152, 264]. К опусам «на конец времени» Мартынова относятся

«Апокалипсис» для смешанного хора (1991), Реквием (1998), «Стена-сообщение»

для фортепиано (2007), опера «Vita nuova» (2009), а также книга «Конец времени

композиторов» (1999). Тема Апокалипсиса господствует и в Симфонии № 4

П. Нёргора (1981), Симфонии № 3 («Будет ласковый дождь», 1984)

Е. И. Подгайца, симфонии «Воскрешение мертвых» (2005) А. Л. Рыбникова.

Образ Небытия становится важнейшим в опере С. М. Слонимского «Мастер и

Маргарита» (1970–1972). Концепция конца времени вынесена в заглавия

сочинений И. Э. Друха («Квартет на уход времени», 2006), В. Г. Тарнопольского

(«Дыхание исчерпанного времени», 1994).

Универсализм эсхатологического мифа, его близость каждому человеку,

наличие устойчивых музыкальных символов, воплощающих основные

апокалиптические образы, обуславливают приспосабливаемость данного мифа к

любым изменениям. Эволюция эсхатологических концепций отражает изменение

представлений музыкального искусства о жизни и смерти, о границах самого

искусства, условиях его существования и конца. В этом смысле можно быть

уверенными, что эсхатологический миф продолжит свое развитие и далее,

оставаясь актуальным до конца времени.
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Приложения

Приложение 1. Графические партитуры «Апокалиптики» М. Келемена и

«Государственного театра» М. Кагеля (примеры)

М. Келемен. «Апокалиптика», сц. 1 «Бытие (Сотворение мира)»297

297 Пример приводится в статье С. Эрдинг «Апокалиптика. Видения Книги книг» [178, 44].
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М. Кагель, «Государственный театр». «Репертуар», акция «Тяжеловес»298

298 Пример приводится по изданию партитуры: Kagel M. Staatstheater: Score. Vienna: Universal Edition, 1972.
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Приложение 2. Таблица имен персонажей

пьесы М. Гельдерода «Проделка Великого Мертвиарха»

и оперы Д. Лигети «Le Grand Macabre»

Гельдерод Лигети Комментарий

Оригинал Русская версия Оригинал Русская
версия

Necrozotar Некрозотар Necrotzar Некроцарь Как указывает Г. Заббе, sot
на французском, или zot на

фламандском значит
«идиот», «дурак». Лигети

убирает иронический
подтекст имени главного

героя [187]

Porprenaz Сизанос Piet the Pot Пит Пивная
Кружка

В версии Гельдерода
дословный перевод —

фиолетовый нос, pourpre
nez. Лигети взял имя взято
из другого произведения

Гельдерода, «Piet Bouteille»
(1920)

Videbolle Пустоль Astradamors Астрадаморс Дословный перевод имени
Гельдерода —

«пустоголовый» (vide —
пустота, balle — мяч).

Лигети соединяет в имени
астронома несколько слов:

имя Нострадамус, mors
(смерть) и amor (любовь). В
намеке на слово «любовь» в

имени Астрадаморса
Ю. В. Крейнина видит
иронический подтекст:

«якобы любящая супруга
героя выражает свои

чувства, мучая и избивая
мужа чуть не до смерти»

[74, 81].

Salivaine Слюниана Mescalina Мескалина

Имя Гельдерода образовано
от слова «Salivaire» —

слюнный. Мескалина — это
соединение слов «мескалин»
и «Мессалина» (упомянуто
Лигети в интервью с Заббе)

[187]
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Sire
Goulave299

Сир Обожрисс Prince Go-Go Принц Го-Го Возможно, имя «Goulave»
— слияние слов «goulasch»

— «гуляш» и «love» —
любить

Adrian и
Jusemina300

Адриан и
Жасмина

Amando и
Amanda
(вторая

редакция). В
первой

редакции,
как

отмечают
Эверетт и

Заббе, имена
были

заменены на
Clitoria и

Spermando
[187], [180,

28].
Возможно,

на премьере
в Гамбурге
появился
вариант

имен
Армандо и
Миранда,
который

упоминает
Лигети [204,

570].

Амандо и
Аманда

Jusemina — плодородная

299 У Эверетт неточно обозначен как «Prince Goulave» [180, 27].
300 Эверетт приводит имена «Jadis» и «Flandre», однако не дает ссылок на источник.

Данный вариант, предложенный Эверетт, нам не встречался, однако схож с размышлениями
Лобановой о скрытой в образах возлюбленных метафоре Валлонии и Фландрии.
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Приложение 3. Аллюзии на живопись

в опере Д. Лигети «Le Grand Macabre» (картины)
П. Брейгель-ст. «Триумф смерти» (1563)

Музей Прадо, Мадрид

П. Брейгель-ст. «Страна лентяев» (1567)
Старая пинакотека, Мюнхен
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П. Брейгель-ст. «Алхимик» (1558)

Королевская библиотека Бельгии, Брюссель

П. Брейгель-ст. «Безумная Грета» (1563)
Музей Майер ван ден Берг, Антверпен
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П. Брейгель-ст. «Поклонение волхвов в зимнем пейзаже» (1567)

Собрание доктора Оскара Рейнхарта, Винтертур

А. Остаде. «Алхимик» (1661)
Лондонская национальная галерея, Лондон
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С. Боттичелли. «Рождение Венеры» (1486)

Галерея Уффици, Флоренция

С. Боттичелли. «Венера и Марс» (1483)
Лондонская национальная гелерея, Лондон
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И. Босх. «Аллегория чревоугодия и любострастия» (ок. 1490)

Художественная галерея Йельского университета, Нью-Хейвен