## ОТЗЫВ

Сычевой Галины Сергеевны

на автореферат диссертации Карпун Надежды Аркадьевны «Опера Д. Лигети „Le Grand Macabre“ в контексте эсхатологической темы в европейском музыкальном театре 1960–1970-х годов»,

на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по научной специальности 5.10.3. Виды искусства (музыкальное искусство) (искусствоведение)

Диссертация Карпун Н. А. посвящена изучению эсхатологической темы в европейском музыкальном театре 1960–1970-х годов на материале оперы Д. Лигети «Le Grand Macabre», а также сочинений ведущих композиторов этого времени (К. Орфа, К. Пендерецкого, М. Келемена, М. Кагеля и других).

Круг задач, поставленных в исследовании, достаточно широк и включает в себя не только музыковедческий анализ оперы «Le Grand Macabre» и других произведений второй половины XX века, но также решение ряда культурологических, искусствоведческих вопросов, таких как определение и систематизация ключевых идей и топосов христианской и экзистенциальной эсхатологий применительно к области европейского музыкального театра указанного времени, рассмотрение в заявленном в диссертации эсхатологическом ракурсе феноменов антиискусства, антиромана, антитеатра в их связях с музыкальным искусством.

Структура диссертации подчинена обозначенным задачам. Первая глава посвящена выявлению специфики воплощения христианского эсхатологического сюжета в музыкально-театральных опусах 1960–1970-х годов. Вторая глава сосредоточена на изучении идеи конечности бытия человека сквозь призму экзистенциализма, а также взаимосвязи этих представлений с концепциями антиискусства и смерти искусства. В третьей и четвертой главах раскрывается роль эсхатологического мироощущения в творчестве Д. Лигети, особенности трактовки апокалиптического сюжета в его ранних сочинениях и в опере «Le Grand Macabre».

Основные результаты диссертации нашли отражение в восьми публикациях, в том числе в изданиях, рецензируемых ВАК РФ.

Автореферат диссертации отражает основные положения исследования и позволяет сделать вывод о новизне и актуальности проведенного исследования. Опера Д. Лигети впервые представлена в контексте воплощения эсхатологического сюжета в музыкально-театральных сочинениях второй половины XX века. Теоретическую и практическую

значимость представляет также анализ редко или никогда прежде не упоминаемых в отечественном музыкознании произведений («Апокалиптика» М. Келемена, «Тавернер» П. М. Дейвиса).

Диссертация Карпун Н. А. соответствует критериям пп. 9–14 Положения о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства № 842 от 24.09.2013 г. в действующей редакции). Автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата искусствоведения по научной специальности 5.10.3. Виды искусства (Музыкальное искусство) (искусствоведение).

13.11.2024

Кандидат искусствоведения
(научная специальность 17.00.02 – музыкальное искусство),
доцент кафедры истории музыки
ФГБОУ ВО «Ростовская государственная
консерватория имени С. В. Рахманинова»
Сычева Галина Сергеевна

Контактные данные автора отзыва:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Ростовская государственная
консерватория имени С. В. Рахманинова».
Адрес: 344002, ЮФО, Ростовская область,
г. Ростов-на-Дону, пр. Буденновский, 23
Тел. 8 (863) 262-36-14
Веб-сайт организации: <https://rostcons.ru>
E-mail организации: [info@rostcons.ru](mailto:info@rostcons.ru)
E-mail личный: [sgs-music@yandex.ru](mailto:sgs-music@yandex.ru)